
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1573/14.04.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ηλεκτρονική υποβολή 
Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης στο πλαίσιο του Ολο-
κληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγ-
χου (Ο.Σ.Δ.Ε.)» (Β’ 1844).

2 Έγκριση χωροθέτησης ατομικής θέσης στάθμευ-
σης οχήματος για ΑμεΑ στον Δήμο Ανατολικής 
Σάμου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4384 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1573/14.04.2022 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Ηλεκτρονική υποβολή 

Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης στο πλαίσιο του Ολο-

κληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγ-

χου (Ο.Σ.Δ.Ε.)» (Β’ 1844) .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1).

β) Του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αρ. 352/78, 
(ΕΚ) αρ. 165/94, (ΕΚ) αρ. 2799/98, (ΕΚ) αρ. 814/2000, (ΕΚ) 
αρ. 1290/2005 και (ΕΚ) αρ. 485/2008 του Συμβουλίου 
(L 347/549).

γ) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 

2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1306/2013 
(L 435/187), ο οποίος τίθεται σε εφαρμογή από την 
1η/1/2023.

δ) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρί-
ου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη 
των εθνικών στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να κα-
ταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) 
και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάρ-
γηση των κανονισμών (ΕΕ) αρ. 1305/2013 και (ΕΕ) αρ. 
1307/2013 (L 435/1), ο οποίος τίθεται σε εφαρμογή από 
την 1η/1/2023.

ε) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2117 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αρ. 1308/2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των 
αγορών γεωργικών προϊόντων, (ΕΕ) αρ. 1151/2012 για 
τα συστήματα ποιότητας των γεωργικών προϊόντων και 
των τροφίμων, (ΕΕ) αρ. 251/2014 για τον ορισμό, την 
περιγραφή, την παρουσίαση, την επισήμανση και την 
προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων των αρωματι-
σμένων αμπελοοινικών προϊόντων και (ΕΕ) αρ. 228/2013 
για τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στις 
εξόχως απόκεντρες περιοχές της Ένωσης (L 435/262), ο 
οποίος τίθεται σε εφαρμογή από την 1η/1/2023.

στ) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δεκεμβρίου 
2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 
και 2022 και για την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 
αρ. 1305/2013, (ΕΕ) αρ. 1306/2013 και (ΕΕ) αρ. 1307/2013, 
όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 
2021 και 2022 και του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1308/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 
στήριξης τα έτη 2021 και 2022 (L 437/1), για το μεταβατι-
κό διάστημα 2021-2022 και ο οποίος παραμείνει σε ισχύ 
μέχρι την έναρξη εφαρμογής της νέας ΚΓΠ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5365

55271



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55272 Τεύχος B’ 5365/17.10.2022

ζ) Της παρ. 19 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020 «Ψη-
φιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

η) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32).

θ) Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν.  2637/1998 
(Α΄ 200), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 
του ν. 2945/2001 (Α΄ 223) και τις παρ. 1-8 του άρθρου 29 
του ν. 3147/2003 (Α΄135).

ι) Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137).

ια) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

ιβ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121 και διόρθωση σφαλμάτων Α΄ 126).

ιγ) Του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 19).

ιδ) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

ιε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

3. Την υπό στοιχεία 33864/1.12.2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Τροποποίηση του καταστατι-
κού της ανώνυμης εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και κωδικοποίηση αυτού» (Β’ 5386).

4. Την υπό στοιχεία 3981/25.2.2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

5. Το από 30-3-2022 μνημόνιο συνεργασίας μετα-
ξύ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. με σκοπό την υλοποίηση του έργου 
«Ανάπτυξη/διάθεση λογισμικού συλλογής των Ενιαί-
ων Αιτήσεων Ενίσχυσης έτους 2022 και συνοδευτικών 
συστημάτων και εργασιών καθώς και υποστήριξη της 
συλλογής ΕΑΕ 2022», το οποίο χρηματοδοτείται από το 

έργο με τίτλο: «Επιχορήγηση της ΚτΠ Α.Ε. για την υπο-
στήριξη του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
την λειτουργία της ως βασικός βραχίονας υλοποίησης 
στο πλαίσιο του Ψηφιακού Μετασχηματισμού της χώ-
ρας», με ενάριθμο 2019ΣΕ06300008 τεχνικό δελτίο, 
όπως ισχύει.

6. Την ανάγκη απλούστευσης της διαδικασίας υπο-
βολής αιτήσεων ενίσχυσης του ΟΠΕΚΕΠΕ για τους δι-
καιούχους αγρότες, μέσω ηλεκτρονικής διαδικασίας 
για ταχύτερη διεκπεραίωση και διευκόλυνση των δι-
καιούχων.

7. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την τροποποίηση των άρθρων 1, 2, και 3 της υπό στοι-

χεία 1573/14.04.2022 κοινής υπουργικής απόφασης ως 
προς τη χρονική περίοδο της ηλεκτρονικής υποβολής 
της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης μέσω της Ενιαίας Ψηφι-
ακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης.

1. Το άρθρο 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει τη διαδικασία της 

ηλεκτρονικής υποβολής της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης 
περιόδου 2022-2027 στο πλαίσιο του Ο.Σ.Δ.Ε., σύμφω-
να με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 και των Κανονισμών (ΕΕ) 2021/2116, 
2021/2115, 2021/2117 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 για την 
εφαρμογή της νέας ΚΓΠ, μέσω ειδικής εφαρμογής, προ-
σβάσιμης μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημό-
σιας Διοίκησης (gov.gr)».

2. Ο τίτλος του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«Δημιουργία ειδικής εφαρμογής για την ηλεκτρονική 

υποβολή της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης περιόδου 2022-
2027 στο πλαίσιο του Ο.Σ.Δ.Ε.».

3. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«Δημιουργείται ειδική εφαρμογή, προσβάσιμη μέσω 

της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr) για την υποβολή στον Οργανισμό Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυ-
σης περιόδου 2022-2027, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 και 
των Κανονισμών (ΕΕ) 2021/2116, 2021/2115, 2021/2117 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
2ας Δεκεμβρίου 2021 για την εφαρμογή της νέας ΚΓΠ».

4. Οι παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 αντικαθίστανται ως 
εξής:

«1. Η Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης περιόδου 2022-2027 
υποβάλλεται σε ηλεκτρονική μορφή στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
είτε από το ίδιο το φυσικό πρόσωπο/νόμιμο εκπρόσωπο 
νομικού προσώπου είτε μέσω πιστοποιημένου Κέντρου 
Υποδοχής Δηλώσεων (Κ.Υ.Δ.), ως εξουσιοδοτημένου εκ-
προσώπου του».

«4. Για την συμπλήρωση της αίτησης, τα φυσικά/νο-
μικά πρόσωπα υποβάλλουν είτε απευθείας είτε μέσω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55273Τεύχος B’ 5365/17.10.2022

πιστοποιημένου Κ.Υ.Δ. όλες τις αναγκαίες πληροφορίες 
(αλφαριθμητικά και γεωχωρικά στοιχεία), προκειμένου 
να διαπιστωθεί η επιλεξιμότητά τους για ενίσχυση ή/
και στήριξη για κάθε έτος για την περίοδο 2022-2027.».

Άρθρο 2
Το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 1573/14.04.2022 κοινής υπουρ-

γικής απόφασης τροποποιείται ως εξής:
1. Στην παρ. 1 αυτού προστίθεται στοιχείο ζ:
«ζ) κάθε άλλη αναγκαία πληροφορία που προβλέπεται 

στις σχετικές εγκυκλίους του ΟΠΕΚΕΠΕ, οι οποίες εκδίδο-
νται κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των Κανονισμών (ΕΕ) 
2021/2116, 2021/2115 και 2021/2117 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την εφαρμογή 
της νέας ΚΓΠ».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«Με τα στοιχεία που συμπληρώνονται στην Ενιαία Αί-

τηση Ενίσχυσης περιόδου 2022-2027 ενημερώνεται τo 
σχετικό πεδίο της «Δήλωσης Καλλιέργειας και εκτροφής 
Ζώων» του ΕΛΓΑ για την ασφάλιση της παραγωγής του».

Άρθρο 3
Την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 6 της υπό 

στοιχεία 1573/14.04.2022 κοινής υπουργικής απόφα-
σης ως προς το σκοπό συλλογής και επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Η παρ. 1 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. είναι υπεύθυνος για την λειτουργία 

του έργου, καθώς και για την οργάνωση των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και άλλων δεδομένων από κάθε 
πηγή, την τήρηση υπό συνθήκες που διασφαλίζουν την 
ακεραιότητα, την εμπιστευτικότητα και τη διαθεσιμότη-
τα των δεδομένων και κάθε άλλο θέμα που αφορά στην 
ομαλή λειτουργία της εφαρμογής, τηρώντας τις διατά-
ξεις της νομοθεσίας για την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα. Τα δεδομένα προσωπικού χα-
ρακτήρα που καταχωρίζονται στην ανωτέρω εφαρμογή, 
συλλέγονται, τηρούνται και τυγχάνουν περαιτέρω επε-
ξεργασίας αποκλειστικά για το σκοπό του ελέγχου της 
διασταύρωσης των στοιχείων και πληρωμής των δικαι-
ούχων παροχής στήριξης από τα ταμεία ΕΓΤΕ και ΕΓΤΑΑ, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 1306/2013, του 
μεταβατικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/2220 και των Κανο-
νισμών (ΕΕ) 2021/2116, 2021/2115 και 2021/2117 για 
την εφαρμογή της νέας ΚΓΠ, περιορίζονται δε στα απο-
λύτως απαραίτητα για την επίτευξη του σκοπού αυτού. 
Η νομική βάση επεξεργασίας των δεδομένων είναι η 
περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 6 και ε του ΓΚΠΔ. Τα ανω-
τέρω δεδομένα τηρούνται για τον ως άνω σκοπό για 
περίοδο δύο (2) ετών και στη συνέχεια διαγράφονται».

Άρθρο 4
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1573/14.04.2022 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και Επικρατείας.

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης 
και Τροφίμων Επικρατείας
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 50077/MOE (2)
Έγκριση χωροθέτησης ατομικής θέσης στάθμευ-

σης οχήματος για ΑμεΑ στον Δήμο Ανατολικής 

Σάμου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107),

- του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236),

- της παρ. 1 του άρθρου 52 και των άρθρων 52Α και 
109 του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» (Α΄ 57),

- της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47),
- των υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-

σεων του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους,

- του υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 εγγράφου του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλ-
λογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμι-
σης οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων»,

- της υπ’ αρ. οικ. 53774/6893/01.10.2013 απόφασης της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
που αφορά την ανάθεση στην Δ/νση Τεχνικού Έλεγχου 
της άσκησης της αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
ΟΤΑ της χωρικής αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων,

- της υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) (ΑΔΑ: 
681Β465ΧΘ7-ΨΛΥ) απόφασης του Υπουργού Εσωτε-
ρικών, με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. 
Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα 
Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

- της υπ’ αρ. 32950/06-06-2017 (με ΑΔΑ 65ΦΟΡ1Ι-1ΣΨ 
και Β΄ 2034) απόφασης του Συντονιστή ΑΔ Αιγαίου με 
θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55274 Τεύχος B’ 5365/17.10.2022

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής».

2. Την υπ’ αρ. 21200/12-05-2022 απόφαση Συντονιστή 
ΑΔΑι (ΑΔΑ: 6ΠΤΟΟΡ1Ι- 5ΣΨ) (Β΄2455 - Διόρθωση σφάλ-
ματος Β΄ 2729) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Συντονιστή» στον/ην Προϊστάμενο/η της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και στους/ις Προϊσταμένους/ες των οργανικών 
μονάδων αυτής».

3. Την υπ’  αρ. 11/2022 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ανατολικής Σάμου 
(ΑΔΑ:9ΡΜ046ΜΦΟΤ-13Ω) και την εισήγηση από την Τε-
χνική Υπηρεσία του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

4. Το υπ’ αρ. 28767/23.06.2022 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Νομού Σάμου της Δ/νσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑ, σύμφωνα με το οποίο η 
υπ’ αρ. 11/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

5. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 11/2022 
απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου δεν προκαλείται δαπάνη που θα βα-
ρύνει τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022 του 
Δήμου Ανατολικής Σάμου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την παραχώρηση με χωροθέτηση ατο-
μικής θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ με ισχύ 
όση και η ισχύς της γνωμάτευσης ΚΕΠΑ (με δικαίωμα 
ανανέωσης ισχύος) με την τοποθέτηση κατάλληλης 
κατακόρυφης σήμανσης και την κατασκευή οριζόντιας 
κίτρινης διαγράμμισης στην οδό Λυκούργου Λογοθέτη 
58 στην πόλη της Σάμου, με ενδεικτικές συντεταγμένες 
κατά ΕΓΣΑ ’87 της τομής των διαγωνίων της θέσης στάθ-
μευσης Α(761801, 4182812).

(11/2022 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου 
Ανατολικής Σάμου), με τις εξής προϋποθέσεις:

I. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

II. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

III. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

IV. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

V. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
VI. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

VII. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εισήγηση και θεωρημένη μελέτη από τη Τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου Ανατολικής Σάμου, βάσει των οποί-
ων ελήφθη η εν λόγω απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 12 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053651710220004*


		2022-10-17T22:56:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




